
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 99/2020 – SEASTER,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/ 53989
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias ao senhor INO-
CÊNCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário de Esta-
do da SEASTER, para se deslocar de Belém/PA para os município de Iga-
rapé-Miri/PA, no período de 25 a 26/01/2020, com o objetivo de participar 
de reunião sobre os programas de assistência social, trabalho, emprego e 
renda .
Classifi cação Orçamentária:
43.101  08.244.1505.8863  F: 0101006357 234.141  339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575204
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 707/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/106556
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 315/2020 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 34139 em 11/03/2020, que designou a servidora Raimunda 
Creuza da Costa Ferreira, matrícula 57193532/4, para responder pela 
CPE/DRCCP/SEASTER, em substituição a titular, Igina do Socorro Da Mota 
Sales, matrícula 55588746/3, no período de 10/02/2020 a 10/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 575008
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 708/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/106556
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DULCILEA FERREIRA ABREU, matrícula 3203093/ 1, 
para responder pela CPE/DRCCP/SEASTER, em substituição a titular, IGINA 
DO SOCORRO DA MOTA SALES, matrícula 55588746/3, que se encontra 
afastada respondendo pela DRCCP/SEASTER no período de 10/02/2020 a 
10/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 705/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2019/426766
R E S O L V E:
I – CEDER para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a ser-
vidora MARIA REGINA DE SOUZA, matrícula nº 54190716/2, Assistente 
Social, ocupante do cargo de Assistente Social, com ônus para o órgão de 
destino no período de 01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do Decreto 
nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 714/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/530138
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP da servidora SARAH DE CÁSSIA BARATA BARROS, ma-
tricula nº 5889168/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 
01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 716/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/372461
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para o ór-
gão de destino no período de 01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do 
Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.

54194543/1 ELIZABETH DAS DORES SILVA ASSISTENTE SOCIAL
54195035/1 IVONE SOARES BARBOSA PSICÓLOGO
57231038/2 SANDRA MORAES MARTINS DOS SANTOS ENFERMEIRO

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de agosto de 2020.

PORTARIA Nº 713/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/544752
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA da servidora Gecila Amoedo da Cunha Rubin, 
matricula nº 54195800/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 
01/09/2020 a 31/08/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
EDITAL DE HABILITAÇÃO FINAL - Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa/ CEDPI- PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.328 de 28 
de agosto de 2020.
ONDE SE LÊ: Centro da 3ª Idade Palácio Bolonha,
LEIA-SE: Centro Social e Cultural - Palácio Bolonha
ONDE SE LÊ: CREFITI 12
LEIA-SE: CREFITO 12
AMÉRICO CARVALHO DA SILVA LEAL
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CEDPI/PA

Protocolo: 575012

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº523/2020-GAB/PRES. 
BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2020. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 05/2020-CPAD 2 de 17/08/2020 e o despacho do 
Presidente da FASEPA de 25/08/2020;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR 
com base no art. 208, a apuração do PAD Nº 09/2020 (Processo nº 
2019/268140), legitimado pela PORTARIA nº 212/2020-GAB/PRES de 
10/03/2020 (DOE nº 34.148 de 19/03/2020), por mais 60 (sessenta) 
dias a contar de 15/08/2020. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor 
com data retroativa a contar de 15/08/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR-Presidente da FASEPA. PORTARIA Nº524/2020-GAB/
PRES. BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE 
nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da 
Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 03/CPAD 2 de 17/08/2020 
e o despacho do Presidente da FASEPA de 25/08/2020;R E S O L V E:Art. 
1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração do PAD nº 04/2020 
(Processo nº 2019/100247), legitimado pela PORTARIA nº 211/2020-
GAB/PRES de 10/03/2020 (DOE nº 34.148 de 19/03/2020), por mais 60 
(sessenta) dias a contar de 15/08/2020. Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor com data retroativa a contar de 15/08/2020. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 574941


